资本实力与结构

作为泰安市重要的基础设施建设和公用事业运营主体之一，公司地位重要，近三年随着业务的持

续发展及股东方的支持，公司资产规模持续增长，2021~2023年复合增长率为 11.35%。

公司主要承担泰安市的燃气、供水、供热和基础设施建设，以及自营房地产业务，资产主要由

上述业务形成的应收类款项、存货、固定资产、在建工程等构成，并呈现以流动资产为主的资

产结构，其占总资产的比重超过 70%，且公司未来仍将保持这一业务布局，预计其资产结构将

保持相对稳定。公司应收类款项主要系与区域内国有企业的往来款及应收政府单位的代建业务

回款，其中与泰安城乡及其子公司的往来款规模较大，占全部应收类款项的比重为 46.32%。公

司存货主要系土地资产、房地产项目及基础设施建设项目的开发成本，其中土地资产规模较

大，但目前尚未办理土地证，暂无开发计划；近年来公司存货规模呈现下降趋势，主要系已完

工房地产项目成本转出所致，但仍需持续关注项目结转进度。公司固定资产主要系公司用于生

产经营的机器设备和厂房等，能够产生稳定的现金流；在建工程主要系自营项目的成本投入。

同时，公司还保有一定规模的货币资金，可用于经营周转及债务偿付。截至 2023 年末，公司货

币资金规模 31.19 亿元，其中受限规模为 11.36 亿元。总体来看，公司资产具备较好收益性，但

流动性不足，总体资产质量一般。

图 1：截至 2023年末公司资产分布情况   图 2：截至 2023年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

13

泰安市城市发展投资有限公司 2024 年度跟踪评级报告

近年来，受益于未分配利润的积累与政府的支持，公司经调整的所有者权益规模保持增长。

2023 年，昆仑能源有限公司对公司三级子公司泰山燃气增资形成资本溢价 0.63 亿元、公司建设

供热管网收到政府拨款 0.51 亿元均计入资本公积。预计未来政府将持续向公司拨付资金，公司

所有者权益将进一步增厚，资本实力将进一步增长。

近年来公司债务规模大幅增长，带动资产负债率与总资本化比率快速上升，截至 2023 年末，公

司资产负债率为 66.13%，总资本化比率为 52.30%，仍处于合理水平，尚有一定的融资空间。随

着公司项目建设的逐步推进，公司业务开展对外部融资依赖进一步加大，公司净债务预计将持

续增长。

表 10：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2021 2022 2023

资产总额 304.16 336.94 377.09

流动资产占比 73.70 72.51 73.38

经调整的所有者权益 122.62 126.47 127.74

资产负债率 59.68 62.46 66.13

总资本化比率 30.52 43.38 52.19

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

公司近年来收入呈现下降态势，由于公司代建业务确认收入及实际收到工程款之间存在时间

差，同时房地产销售业务多为预售模式，收到销售房款往往早于确认销售收入时间，导致公司

销售商品、提供劳务收到的现金规模未能与营业收入相匹配，收现比有所波动但比率始终小于

1，公司收入质量一般。

公司经营活动净现金流受基础设施建设项目及房地产项目投资建设影响较大，同时由于供水、

供热、燃气业务议价能力一般，可贡献的经营活动净流入规模有限，加之往来款总体以净流出

为主，近年来公司经营活动净现金流主要呈现大幅净流出状态。2021 年，由于往来款净流出规

模大幅减少，使得当期经营活动净现金流转负为正。整体来看，公司经营活动获现能力总体表

现一般。

近年来，公司推进自建自营项目的投资建设使投资活动现金流呈现大幅净流出状态。根据公司

自身发展计划及业务模式定位，预计公司未来两三年内投资活动现金流仍将保持这一态势，待

自营项目投入运营后或将有所改善。

公司经营活动和投资活动产生的资金缺口较大，加之债务偿还金额逐年增长，进一步加剧了公

司对外部融资的需求。公司主要依赖于银行借款和债券发行来弥补资金缺口，需持续关注公司

在资本市场的再融资能力及融资监管政策变化。同时，受益于股东的支持，2021~2023 年公司吸

收投资收到的现金合计 2.28 亿元，亦是其资金补充的渠道之一。总体来看，公司通过外部债务